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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci nazvané „Historie Louňovic pod Blaníkem“
se zabývám historickým vývojem městyse Louňovic pod Blaníkem, od
založení až po rok 1925. Cílem mé práce je zmapovat jednotlivé vývojové
etapy v dějinách obce, chci se zaměřit na popis vlastnických vztahů
souvisejících s držbou Louňovic. Historie obce byla ovlivněna světskými
i církevními vlastníky, snažila jsem se vrchnost chronologicky zařadit
a zjistit jakým způsobem zasahovali do každodenního života místních
obyvatel. V první části práce jsem se zaměřila na založení ženské
premonstrátského kláštera a jeho postupný rozvoj. Popisuji také jeden ze
zlomových momentů, kterým bylo vypálení kláštera husity, které proběhlo
v roce 1420.

Už řadu let se zajímám o regionální historii, proto jsem se rozhodla
si toto téma vybrat při zpracování bakalářské práce, v Louňovicích pod
Blaníkem bydlím od svého narození. Chtěla jsem zjistit, jak se obec
postupně proměňovala a co se tu v dobách minulých všechno odehrálo.

Svou práci začínám ve 12. století, kdy byl založen ženský
premonstrátský klášter, v jeho bezprostřední blízkosti vznikla malá osada,
dnešní Louňovice pod Blaníkem. Klášter byl prvním majitelem obce, až
do roku 1420. Po vypálení zdejšího kláštera spravovalo obec a přilehlé
klášterní statky město Tábor. Od roku 1548 vlastní Louňovice šlechtická
pozemková vrchnost, jmenovitě rod Skuhrovských a následně Karel
Adam Lev z Říčan. Posledním významným majitelem se stalo od roku
1672 pražské arcibiskupství, historický vývoj městečka ovlivňovalo až do
pozemkové reformy v roce 1924.

O nejstarších dějinách obce máme jen velmi málo zpráv a jsou
spojovány se zdejším klášterem. Nedostatek informací byl zapříčiněn
zničením celého klášterního archivu, při vypálení kláštera husity.
V některých případech jsem proto musela v tomto období vycházet
z informací týkajících se jiných ženských premonstrátských klášterů, jako
například u podoby klášterního konventu. Období od 15. století, kdy byly
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Louňovice pod správou města Tábora, až do roku 1652, kdy zemřel
poslední člen rodu Skuhrovských, se dochovali už některé písemné
záznamy o chodu a podobě městečka. V následujících letech za
působení Karla Adama Lva z Říčan existuje již širší pramenná základna.
Nejlépe zmapovaná je poslední etapa vrchnostenské správy za
pražského arcibiskupství. Velmi cenným zdrojem informací pro druhou
polovinu 19. století a počátek 20. století byla zdejší kostelní kronika
vedená někdy od roku 1873 až na několik výjimek až do současnosti.

Za důležitý podklad k sepsání této práce považuji díla od třech
autorů, která jsou zaměřena přímo na historii Louňovic pod Blaníkem.
Historik August Sedláček sepsal dílo nazvané Paměti kláštera
v Louňovicích, popisuje zde období od založení kláštera až do počátku
táborské správy. Katolický kněz a regionální historik Antonín Norbert
Vlasák napsal Blaník a Louňovice pod Blaníkem, dále jsem čerpala z jeho
díla Okres Vlašimský. Nástin historicko-archeologický. Posledním
autorem je Josef Burián, své dílo nazval Louňovice pod Blaníkem: nástin
dějepisný. Všichni tito autoři žili na přelomu 19. a 20. století. Při studiu
další literatury, jsem zjistila, že z těchto děl čerpá mnoho současných
autorů.

V minulém století vznikla také díla od profesora a historika
Františka Augustina Slavíka. Napsal Dějiny Domašína, jeho farní osady
a bývalého statku v Táborsku, dnes tato kniha vyšla znovu pod názvem
Město Domašín a jeho okolí. Ze svazku jsem čerpala údaje z doby, kdy
patřil Domašín pod správu louňovského kláštera. Použila jsem také
informace z Dějiny města Vlašimě a jeho statky a Panství táborské
a bývalé poměry jeho poddaných. Důležitým zdrojem poznání jsou
publikace vydané PhDr. Pavlem Radoměrským, CSc., který
v Louňovicích prováděl archeologický výzkum. Užitečné byly i odborné
články uveřejněné v regionálním Sborníku vlastivědných prací
z Podblanicka.
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Při psaní práce jsem používala diachronní metodu, dále také
přímou a nepřímou. V úvodní kapitole jsem se zaměřila na územní
a regionální vymezení lokality. Následující kapitoly popisují chronologický
vývoj práce. Na závěr jsem zařadila kapitolu nazvanou Památky
v Louňovicích pod Blaníkem.
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2 ÚZEMNÍ A REGIONÁLNÍ VYMEZENÍ LOKALITY

2.1 Poloha

Louňovice pod Blaníkem leží jihovýchodně od Benešova u Prahy,
na půli cesty mezi městy Vlašimí a Mladou Vožicí. Krajina je zde typická
pro střední Čechy, ze všech stran se nachází zalesněné kopce, které jsou
přerušovány vesnicemi, polnostmi, loukami a občas řekou nebo
rybníkem. Pod Louňovice spadají čtyři obce – Býkovice, Rejkovice, Světlá
a Mrkvová Lhota (Mrkvolhotka). Kolem Louňovic se rozprostírá od roku
1981 Chráněná krajinná oblast Blaník, svou rozlohou 41 km2 patří
k nejmenším CHKO v Čechách. V roce 2007 byl obci obnoven status
městyse, podle původního historického označení městečko.

Hlavní dominantou obce jsou kopce Velký a Malý Blaník, ležící na
východní straně. Louňovicemi protéká řeka Blanice, od pramene k přítoku
do řeky Sázavy měří přes 60 km. Městys leží na pravém břehu. Kolem
obce protéká úzkým korytem s mnoha meandry. Jedním z přítoků řeky je
potok Brodec, který se vlévá do Blanice u Velkého Blaníka. V okolí
Louňovic je několik rybníků, k největším patří Strašík, který leží u obce
Libouně. Podblanicko má velice bohatou faunu a floru. Lesy jsou zde
převážně smíšené. Podnebí je zde mírné. Nedaleko Louňovic, na
Roudném, se několik desítek let těžilo zlato. Důl byl pro svůj špatný
technický stav v minulém století uzavřen.

2.2 Jméno

Název obce je podle historika Antonína Norberta Vlasáka odvozen
od polohy Louňovic, které leží v údolí obklopena Velkým a Malým
Blaníkem, tedy v jejich lůně. „I v zápisech řádu premonstrátského
shledáváme název „Lunavila“, kde též klášter nazván „lunacense
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monasteium“ neb zkratka Luna.“1 Louňovice pojmenovali opati
z mužského premonstrátského kláštera v Želivě.

Ve starých spisech můžeme pozorovat proměnu označení obce od
jejího založení až do dnešní podoby. Jak plynul čas, nacházíme například
tyto názvy: 1181 Petrum de Lonewitz; 1183 conventus sororum de
Lunowicz; 1184 Luneuvie locavit; 1355 Lunouicz; 1381 Lunyeuicz; 1406
Lunowicz; 1423 Lúňovice klášter vypálili; 1654 Launiowicze měst.2

2.3 Velký a Malý Blaník

Kopce Velký a Malý Blaník se nachází nedaleko Louňovic pod
Blaníkem. Jejich vrcholky od nepaměti pokrývá hustý smíšený les a na
vrcholu místy bukový. Od názvu Blaník odvozujeme pojmenování celého
kraje, tzn. Podblanicko. Velký Blaník, při své výšce 638 m nad mořem, je
významným bodem celé zdejší krajiny. V nerovném terénu na Velkém
Blaníku najdeme zbytky kamenného hradiště, přesnou dataci neznáme,
nejpravděpodobnější je období raného středověku. Archeologické
průzkumy prokázaly, že bylo tvořeno z masivních kamenných valů.3 Na
Blaníku musel také stávat středověký knížecí hrad, najdeme o něm
zmínky v několika spisech z 15. století, například král Václav IV. měl
zdejší hrad darovat svému strýci Prokopovi.4

K Blaníku se vážou pověsti o Blanických rytířích, kteří jsou vedeni
sv. Václavem, patronem české země. Rytíři v plné zbrojí spí uvnitř hory
a vyjedou, až bude české zemi nejhůře. Tento příběh má své počátky
v 15. století, za autora je považován Mikuláš Vlásenecký.5 „Podle
nejstarších verzí blanických proroctví má dojít k největší bitvě u vesnice

1 VLASÁK, Antonín, Norbert. Blaník a Louňovice pod Blaníkem. In. TICHÝ, Václav (ed): Blaník a Louňovice

[…]


47

6 ZÁVĚR

Má bakalářská práce pojednává o historii Louňovic pod Blaníkem.
Nejstarší dějiny obce jsou úzce spjaty se založením ženského
premonstrátského kláštera v roce 1149, nedochovala se žádná zakládací
listina, a proto pouze předpokládáme, že nová osada vznikla z podnětu
nově založeného kláštera. Záznamy týkající se období rozvoje kláštera
a přilehlé osady se nedochovaly, klášterní archiv byl zničen, při vypálení
zdejšího konventu husity v roce 1420. V následujících letech spravovalo
Louňovice a další klášterní statky město Tábor. V tomto období sloužili
v kostele mše svaté duchovní, kteří vyznávali přijímání podobojí. Změna
nastala s příchodem nové pozemkové vrchnosti v podobě Krištofa
Skuhrovského ze Skuhrova v roce 1548, v kostele působili opět katoličtí
kněží. Oldřich Skuhrovský nechal v městečku vybudovat tvrz, která se
stala v následujících letech rodovým sídlem. Louňovice vlastnil rod
Skuhrovských až do roku 1652.

K významným změnám z hlediska rozvoje obce došlo pod správou
Karla Adama Lva z Říčan. Rodové sídlo Skuhrovských nechal
přebudovat na čtyřkřídlý zámek, dále kompletně zrekonstruoval kostel
Nanebevzetí Panny Marie a místní faru. Financoval také opravy
stávajících hospodářských budov i výstavbu nových. Z této doby máme
první zmínky o vyučování, které probíhalo v prostorách místní fary. Celý
svůj majetek se rozhodl odkázat pražskému arcibiskupství.

Poslední pozemkovou vrchností, po smrti Karla Adama Lva z Říčan
v roce 1672, se stalo již zmíněné pražské arcibiskupství. Louňovice byly
v majetku církve až do pozemkové reformy, která proběhla v roce 1924.
V průběhu těchto 252 let došlo k řadě změn, které ovlivnili každodenní
chod obce, od hospodářských až po ty politické. Louňovice řídilo pražské
arcibiskupství prostřednictvím dosazených správců. Sami arcibiskupové
do činnosti městečka zasahovali vydáváním různých povolení a nařízení.
Vrchnostenské statky se rozvíjely nejvíce pod správou Aloise Václava
Rozmarýna, který v Louňovicích působil od roku 1808. Zasloužil se
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o vybudování mostu přes řeku Blanici, také o nový pivovar a za
městečkem zřídil prostorný hřbitov. Pod církevní správou se obec
rozrůstala novou zástavou, ke konci 19. století prudce stoupl počet
obyvatel. Dění v obci negativně ovlivnila I. světová válka, která měla za
následek odchod mužů na frontu.

Snažila jsem se o systematické zpracování tohoto tématu. Podle
mého názoru do historie Louňovic nejvýznamněji zasáhl Karel Adam Lev
z Říčan a následně arcibiskupský správce Alois Václav Rozmarýn. Obec
postupně získávala pod jejich správou současnou podobu, například
zámek a kostel Nanebevzetí Panny Marie vybudované Karlem Adamem
Lvem z Říčan jsou dodnes dominantou celé obce. Louňovic se pod jejich
vedením vzkvétaly ve všech směrech, rozvíjela se například infrastruktura
a vzdělávání. Nové poznatky jsem získala při studiu vrchnostenské
správy za pražského arcibiskupství, protože o tuto etapu dějin jsem se
nikdy předtím nezajímala.

Zbytek kamenné klášterní zdi je jedinou památkou, která se nám
dochovala do současnosti, symbolicky nám připomíná nejstarší dějiny
Louňovic a jejich průběh. Poznatky o umístění a rozloze zaniklého
klášterního konventu máme díky archeologickému výzkumu
provedenému PhDr. Pavlem Radoměrským, průzkum probíhal v 50.
letech 20. století. Archeologický průzkum poměrně podrobně lokalizoval,
kde všude se klášter rozkládal. Kousky starého zdiva byly nalezeny ve
sklepích u několika domů v ulici Jana Žižky124 a také při výkopech
prováděných na některých zahradách. Archeologové v průběhu výzkumu
nalezli velké množství střepů středověké keramiky.125

124 Původní název ulice byl „Na Lhotu“.
125 „Z materiálu se podařilo postupně sestavit na 30 celých předmětů, které představují průřez
inventářem středověké kuchyně: jde o hrnce, pokličky k těmto hrncům, mísy a menší misky. Objevený
klášterní inventář je vědecky velmi důležitým souborem středověké keramiky. Je zajímavý technikou
výroby nádob.“ „Louňovské klášterní nádoby z pálené hlíny vynikají i pozoruhodným tvarem a vysoce
plastickou profilací okrajů nádob. Zajímavá je však zejména jejich výzdoba.“ RADOMĚRSKÝ, Pavel. Blaník
a Louňovice pod Blaníkem. s. 19.
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Další archeologický výzkum by mohl vést k novým poznatkům
týkajícím se ženského premonstrátského kláštera a přiblížit nám nejstarší
dějiny Louňovic. Důkladnějšímu zkoumání stojí ale v cestě současná
zástavba.
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8 RESUMÉ

This work is about small town Louňovice pod Blaníkem. It focuses
particulary on the history of Louňovice pod Blaníkem. The aim of my
work is describe individual stags in the history of small town, from
establish Louňovic by year 1925.

In my work starting in the 12th century, when the female was
founded Premonstratensian monastery in its immediate vicinity was
a small settlement, now Louňovice Blaníkem. The monastery was the first
owner of the village, until 1420. After firing, the local community and
managed the monastery monastic estates adjacent town of Tabor. Since
1548 Louňovice own noble land lords, namely familiy Skuhrovských and
Charles Adam Lion of Rican. The last major owner has happened since
the Prague archbishopric in 1672, influenced the historical development
of the town until land reform in 1924.
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9.4 Památník padlých
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