**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jana Zemanová

Název práce: Historie Louňovic pod Bláníkem

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podat historii obce Louňovice pod Bláníkem od jejího založení po ukončení arcibiskupské správy. Studentce se v podstatě podařilo vytčený záměr naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Hodnocená práce je standardním zpracování historie obce. Studentka se opírala o přiměřené množství pramenů a literatury. Styl zpracování se vyznačuje popisností a kompiluje jednotlivé informační zdroje. K obecnějšímu zhodnocení problematiky a nalezení hlavních tendencí ve vývoji obec však autorka nepřistoupila, spokojila se s popisem vývoje v závislosti na vlastnických vazbách. Po obsahové stránce je většina tvrzení korektních, občas lze ale nalézt dílčí nepřesnosti (např. tvrzení, že se premonstrátky zabývaly péčí o nemocné).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce se jedná o práci bez výraznějších pochybení. Výtku mám snad k jazykovému projevu, v němž lze nalézt dílčí nedostatky, např. nadužívání jednoduchých vět, absence spojek v souvětích či poměrně časté opomínání skloňování slov. Odkazy na použité zdroje jsou korektní a bez závažných pochybení. U seznamu použitých zdrojů musím vytknout nepochopitelné zařazení kronik mezi literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou práci považuji za průměrné zpracování zvoleného tématu. Studentka si téma zvolila samostatně a podnikla nutné heuristické práce. Výsledek zachycuje vývoj obce dostatečně plasticky, zůstává ale dosti popisný a nepokouší se o obecnější teoretickou práci.

Domnívám se, že hodnocenou práci lze doporučit k obhajobě, neboť naplnila podmínky spojované s bakalářskou formou studia.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- bez otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 8. května 2012

Podpis:

*Y. M.*

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.